Mais si cette réflexion est bien propre à rabaisser le sot orgueil de beaucoup de maîtres qui agissent vis-à-vis de leurs serviteurs comme s'ils n'étaient pas sortis du même limon qu'eux, il n'en faut pas conclure que ceux-ci ont droit de se soulever contre leurs maîtres, et de leur désobéir.

Devant Dieu tous les hommes sont égaux; il n'y a que le mérite personnel qui puisse mettre entre eux quelque différence.....

Devoirs
des maîtres.
1. L'humanité.

LE premier devoir des maîtres est l'humanité, la bonté. Et vous maîtres, dit saint Paul, témoignez la même humanité à vos serviteurs, ne les traitant point avec rudesse et avec menaces, sachant que vous avez tous un maître commun qui est dans le ciel, et qu'il n'aura point d'égard à la condition des personnes : *Et vos domini, eadem facite illis, remittentes minas; scientes quia et illorum et vester Dominus est in cælis, et personarum acceptio non est apud illum* (Ephes. vi. 9).

Nous avons tous Dieu pour père; tous nous sommes les frères et les membres de J. C.; tous nous sommes destinés au même héritage céleste; mais ceux-là seuls y auront part, qui par leur fidélité à la grâce auront soutenu la noblesse d'une si sainte origine. Fussent-ils princes et rois, tous les prévaricateurs de la loi en seront absolument exclus.

Maîtres, dit ailleurs ce grand apôtre, rendez à vos serviteurs ce que l'équité et la justice demandent de vous, sachant que vous avez aussi bien qu'eux un maître dans le ciel : *Dominum, quod justum est et æquum, servis præstate, scientes quod et vos Dominum habetis in cælo* (Coloss. iv. 1).

Si vous avez un serviteur fidèle, dit l'Écclésiastique, aimez-le comme votre âme : *Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua* (xxxiii. 31). Traitez donc humainement vos serviteurs, maîtres de la terre : c'est la conséquence que tire le grand Apôtre de ce que les devoirs des serviteurs envers les maîtres sont une suite naturelle des devoirs des enfants envers leurs pères et mères. Réciproquement les devoirs des maîtres envers leurs serviteurs sont analogues à ceux des pères et des mères envers leurs enfants. Ils doivent avoir pour eux de la tendresse et des soins. Les uns et les autres répondront à Dieu, et du mal qu'ils auront fait, et du bien qu'ils auront négligé de faire.

1. Les siens.

LA charité des pères de famille ne doit point se borner à leurs enfants. Si l'Écriture les oblige d'avoir soin même des bêtes qui sont à leur usage, combien plus sont-ils obligés, par justice et par charité, d'étendre leurs soins aux domestiques qui les servent? Si quelqu'un, dit saint Paul, n'a pas soin des siens, et particulièrement de